АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

	[image: Описание: ХоринскийМР_ПП-01]
	МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ ЗУРГААН БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН
 «ХОРИИН АЙМАГ»
ГЭhЭН БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» октября 2023г.                                                                                         №473

«Об утверждении Положения о муниципальной межведомственной комиссии по контролю за организацией выпаса сельскохозяйственных животных на территории МО «Хоринский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Закона Республики Бурятия от 08.10.2019г. №579-VI «Об отдельных полномочиях органов государственной власти Республики Бурятия и органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия в области обращения с животными»,  Закона  Республики Бурятия от 05.05.2011 г. №2003-IV «Об административных правонарушениях», Постановления Совета Народного Хурала Республики Бурятия от 16.02.2023 №1373-VI, с целю соблюдения Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территориях муниципальных образований сельских поселений, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав муниципальной межведомственной комиссии по контролю за организацией выпаса сельскохозяйственных животных на территории МО «Хоринский район», согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о муниципальной межведомственной комиссии по контролю за организацией выпаса сельскохозяйственных животных на территории МО «Хоринский район», согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы МО «Хоринский район»                                            Видутова Т.В.

М.В. Харитонова, главный специалист по информационному и правовому сопровождению деятельности АМО "Хоринский район»  (301-48)22-163
Приложение 1
к постановлению администрации
МО «Хоринский район»
от 18.10.2023г. №473

[bookmark: Par42]СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ВЫПАСА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МО «ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

1. Начальник отдела сельского хозяйства МО «Хоринский район, председатель Комиссии
2. Глава МО СП «Ашангинское», член Комиссии
3. Глава МО СП «Верхнеталецкое», член Комиссии
4. Глава МО СП «Верхнекурбинское», член Комиссии
5. Глава МО СП «Краснопартизанское», член Комиссии
6. Глава МО СП «Кульское», член Комиссии
7. Глава МО СП «Ойбонтовское», член Комиссии
8. Глава МО СП «Удинское», член Комиссии
9. Глава МО СП «Хасуртайское», член Комиссии
10. Глава МО СП «Хоринское», член Комиссии
11. Специалист отдела сельского хозяйства МО «Хоринский район, секретарь Комиссии.

Приложение 2
к постановлению администрации
МО «Хоринский район»
[bookmark: _GoBack]От 18.10.2023г. №473

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ВЫПАСА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МО «ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления контроля за организацией выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования «Хоринский район» (далее – Контроль).
1.2. Предметом Контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения (далее – Правила выпаса).
1.3. Контроль осуществляется членами муниципальной межведомственной комиссии по контролю за организацией выпаса сельскохозяйственных животных на территории МО «Хоринский район» (далее- Комиссией).
1.4. Все члены Комиссии уполномочены осуществлять контроль за организацией выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования «Хоринский район», имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
1.5. Комиссия осуществляет контроль за организацией выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования «Хоринский район», включающих следующие обязательный требования:
1) соблюдение правил регистрации и учёта сельскохозяйственных животных;
2) соблюдение правил содержания, выпаса, прогона сельскохозяйственных животных;
3) осуществление выпаса в специально отведённых местах.
1.6. При осуществлении контроля Комиссия основывается на:
- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
- Закон Республики Бурятия от 08.10.2019г. №579-VI «Об отдельных полномочиях органов государственной власти Республики Бурятия и органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия в области обращения с животными»,
- Закон Республики Бурятия от 05.05.2011 г. №2003-IV «Об административных правонарушениях»,
- Постановление главы МО СП «Хоринское» от 10.08.2015г. №86 «Об утверждении Правил выпаса скота и содержания домашней птицы на территории муниципального образования сельское поселение «Хоринское»,
- Постановление главы МО СП «Верхнекурбинское» от 15.12.2021г. № 41 «Об утверждении Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального образования сельского поселения «Верхнекурбинское»,
- Постановление главы МО СП «Хасуртайское» от 09.10.2023г. №14 «О правилах выпаса скота в сельском поселении «Хасуртайское»,
- Постановление главы МО СП «Удинское» от 01.06.2022г. №25 «Об утверждении Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального образования сельского поселения «Удинское»,
- Постановление главы МО СП «Краснопартизанское» от 24.06.2016г. №40 «Об утверждении Правил содержания и выпаса скота и домашней птицы на территории МО СП «Краснопартизанское»,
- Постановление главы МО СП «Ашангинское» от 29.05.2015г. №23 «Об утверждении Правил содержания и выпаса скота и домашней птицы на территории МО СП «Ашангинское»,
- Постановление главы МО СП «Верхнеталецкое» от 03.08.2009г. №25 «Об утверждении муниципального правового акта «Правила выпаса скота и содержания домашней птицы на территории МО СП «Верхнеталецкое»,
- Постановление главы МО СП «Кульское» от 25.14.2014г. №31 «Об утверждении Правил содержания и выпаса скота и домашней птицы на территории муниципального образования сельское поселение «Кульское»,
- Постановление главы МО СП «Ойбонтовское» от 11.11.2009г. №17 «Об утверждении Правил содержания и выпаса скота и домашней птицы на территории МО СП «Ойбонтовское».
1.7. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны:
- соблюдать общие требования к содержанию животных, установленные статьями 9 - 13 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- обеспечивать сельскохозяйственных животных кормами и водой в количестве необходимом для нормальной жизнедеятельности;
-	предотвращать опасное воздействие своих сельскохозяйственных животных на других животных и людей, на имущество физических и юридических лиц;
-	соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила;
-	поддерживать санитарное состояние животноводческих построек и дворов, а также придомовых территорий;
-	осуществлять мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней сельскохозяйственных животных (вакцинация, забор проб крови и т.п.), обеспечить доступ и проведении профилактических мероприятий сотрудниками ветеринарных служб;
-	выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;
-	незамедлительно сообщать органам государственного ветеринарного надзора о случаях внезапного падежа или подозрения на заболевание сельскохозяйственных животных опасного для человека и животного.
2. Выпас сельскохозяйственных животных

  2.1. Свободное перемещение сельскохозяйственных животных допускается в пределах:
· помещения, в котором содержится сельскохозяйственные животные;
· огороженной территории земельного участка, принадлежащего владельцу сельскохозяйственных животных, с применением мер, исключающих случаи выхода животного за пределы участка.
 Вне указанных пределов передвижение сельскохозяйственных животных допускается в специально-установленных местах выпаса, согласно Правилам сельского поселения.
2.2. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется индивидуально владельцем сельскохозяйственных животных, либо в общественном стаде строго под наблюдением владельца или по его поручению иного лица (пастуха). Выпас сельскохозяйственных животных в общественном стаде производится поочередно каждым владельцем скота из расчёта один день пастьбы за одну голову скота. Для контроля очерёдности ведётся «Журнал очерёдности», в котором каждый владелец скота вносит запись о дне пастьбы и закрепляет запись собственноручной подписью.  Выпас производится с 6 часов утра до 21 часов вечера. Каждый владелец лично сопровождает и сдаёт утром и принимает вечером свой скот от пастуха.
Выпас лошадей на пастбищах муниципального образования сельского поселения допускается лишь в их стреноженном состоянии.
2.3.  Выпас сельскохозяйственных животных должен исключать:
-  возможность выхода сельскохозяйственных животных на сельскохозяйственные угодья, на территории учреждений и организаций не зависимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также на территории больниц, школ, детских садов, стадионов, спортивных и детских площадок, парков, скверов, мест захоронений;
- возможность потравы посевов, сенокосных угодий, уничтожения и (или) порчи урожая сельскохозяйственных культур, насаждений граждан, сельскохозяйственных организаций, крестьянско-фермерских хозяйств не зависимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
2.4.  Не допускается передвижение сельскохозяйственных животных на территории населённых пунктов без сопровождения.
2.5.   В случае появления сельскохозяйственных животных без сопровождения на территории населённых пунктов, либо в случае допущения потравы посевов, сенокосных угодий, уничтожения и (или) порчи урожая сельскохозяйственных культур сельскохозяйственными животными допускается организация мероприятий по их отлову и загону на специальные площадки.
2.6. Отлов и загон скота осуществляется в соответствии в действующим законодательством в целях соблюдения санитарно-эпидемиологических норм, предупреждения распространения инфекций и инвазионных заболеваний, общих для человека и животных, обеспечения порядка и спокойствия населения на улицах и общественных местах, также в целях недопущения потрав посевов, сенокосных угодий, порчи урожая сельскохозяйственных культур и насаждений.

      3. Ответственность за несоблюдение настоящих Правил

       3.1. За допущение выпаса сельскохозяйственных животных в нарушении Правил, действующих на территории сельского поселения, на владельцев сельскохозяйственных животных составляется протокол об административном правонарушении, предусмотренным ст. 47 Закона Республики Бурятия   от 5 мая 2011 г. №2003-IV «Об административных правонарушениях», что влечёт за собой наложение административного штрафа:
- на граждан в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей;
- на должностных лиц - от двух тысяч до шести тысяч рублей;
- на юридических лиц - от четырех тысяч до десяти тысяч рублей.
3.2. Применение штрафных санкций не освобождает нарушителя в соответствии с действующим законодательством от обязанностей:
- возмещения причинённого его сельскохозяйственными животными материального ущерба юридическому или физическому лицу;
-  затрат по их отлову, загону и содержанию в специальных загонах;
-    устранению допущенных нарушений.

4. Обжалование решений Комиссии, действий (бездействия) членов Комиссии, уполномоченных осуществлять контроль за организацией выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования «Хоринский район»

4.1. Решения Комиссии, действия (бездействие) членов Комиссии, уполномоченных осуществлять контроль за организацией выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования «Хоринский район», могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления контроля, имеют право на досудебное обжалование:
1) решений Комиссии;
2) актов Комиссии, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) членов Комиссии, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.
4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган – Администрацию МО «Хоринский район» в электронном виде на адрес электронной почты: admhrn@govrb.ru либо непосредственно в письменном виде Главе МО «Хоринский район».
4.4. Жалоба на решение Комиссии, действия (бездействие) членов Комиссии рассматривается главой (заместителем главы) муниципального образования «Хоринский район».
4.5. Жалоба на решение Комиссии, действия (бездействие) членов Комиссии может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.
Жалоба на предписание Комиссии может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.
В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен Администрацией МО «Хоринский район» (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы).
Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.
4.6. Жалоба на решение Комиссии, действия (бездействие) членов Комиссии подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации.
В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен Главой (заместителем главы) муниципального образования «Хоринский район» не более чем на 20 рабочих дней.

image1.jpeg